2026 年 1 月吉日
日本養豚事業協同組合会員各位、九州支部会員各位

日本養豚事業協同組合 代表理事 松村 昌雄
九州支部長 實取 孝祐

日本養豚事業協同組合 26 期九州支部セミナー開催案内
＜JASV 口蹄疫終息記念セミナーと共催詳細情報あり＞

拝啓、時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当組合の活動にご理解と

ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。2018 年に 26 年ぶりに確認された豚熱は、今年 10
月の群馬県での事例でついに国内 100 例目となりました。宮崎県都城市や鹿児島県霧島市

で陽性イノシシが相次ぐなど感染拡大は続き、農場発生も後を絶ちません。今回の九州支部

セミナーでは「各種疾病とどう向き合うか」をテーマに、実際に豚熱を経験された山内拓己

氏（㈱山内養豚 代表取締役）を講師にお迎えし、当時の状況や対応、そして現在の経営再

開後の取り組みまで、貴重なご経験を語っていただきます。さらに、関東密集地域で感染圧

が極めて高い茨城県鉾田市において、周囲の疾病リスクを避けられない中でどのように養

豚経営を続けているのか、石川貴泰氏（㈲石上ファーム 代表取締役）に事例をご紹介いた

だきます。
台湾やスペインでのアフリカ豚熱発生という衝撃的な報道も続き、法定伝染病への備えと

して、農場バイオセキュリティ強化はより一層重要性を増しています。正しい疾病知識を共

有する機会を設けるため、この度は JASV 口蹄疫終息記念セミナーとの共同開催といたし

ました。獣医師の先生方による現場の詳しい事例発表は大変参考になる内容ですので、ぜひ

会員の皆様におかれましてはお誘い合わせのうえ、奮ってご参加くださいますようお願い

申し上げます。                               敬具
記

開催日時：2026 年 2 月 13 日（金）10:00 講演開始（9：30 受付開始）

開催場所：KKR ホテル熊本 ※開催地が宮崎県から熊本県熊本市になりました。
（〒860-0001 熊本県熊本市中央区千葉城町 3-31【電話】096-355-0121）
＜午前の部 豚事協九州支部セミナー＞

10:00～10:05開会挨拶 實取 孝祐支部長

10:05～11:30「関東で病気に負けない養豚経営にむけて」（仮）

 石川貴泰氏（有限会社石上ファーム代表取締役）

11:30～12:00豚事協事業紹介、賛助会員紹介

12:00～13:00 休憩 ※参加の方には無料でお弁当をお出しいたします

＜午後の部 JASV口蹄疫終息記念セミナー＞

13:00～13:15 開会・挨拶

13:15～14:15「守るべきだと分かっているのに、なぜ苦手？― 飼養衛生管理基

準を考える」   宮崎大学獣医学部 教授 上村 涼子 先生

14:15～15:15 「豚熱からの経営再開について」

株式会社山内養豚 山内 拓己 氏

15:15～16:15 「豚熱から農場を守るためのバイオセキュリティ」

イデアス・スワインクリニック 早川 結子 先生

16:15～17:00 「疫学調査チーム臨時委員・防疫アドバイザーとしての活動か

ら見えてきたアフリカ豚熱から農場を守るための対応について」

有限会社あかばね動物クリニック 伊藤 貢 先生

17:00  閉会  セミナー終了後、懇親会

講演会費：参加者全員無料（午後 JASV セミナーにおいても）
懇親会費：8,000 円                     以上

 2026 年 2 月 13 日（金）開催 九州支部セミナー  申込書
JASV 口蹄疫終息記念セミナー共催

日本養豚事業協同組合 事務局 宛 FAX；０３（６２６２）８９９１
下記の者のセミナー参加を申し込みます。必要事項に〇を付けてＦＡＸにて返送願います。

会員名

※こちらでセミナー申し込みの方は口蹄疫終息記念セミナーの申込は不要です。
一度申込された方は再度送付は不要です。JASV詳細内容確認のため送付です。
または申込フォームから申込が可能です

https://forms.gle/e2hNgyw9jsWHTNt7A

市電（熊本城・市役所前下車） 徒歩 6 分
九州自動車道・熊本 IC から…9km 約 25 分
九州自動車道・植木 IC から…14km 約 30 分 ※駐車場 90 台 宿泊 1000 円一律

【締め切り：2 月 4 日（水）】

参加者氏名 セミナー 懇親会 備  考
 出席・欠席 出席・欠席
 出席・欠席 出席・欠席
 出席・欠席 出席・欠席
 出席・欠席 出席・欠席

https://forms.gle/e2hNgyw9jsWHTNt7A